

## Medlemskab af Solsikkeprogram

22/9731      Åben Sag

### Sagsgang

VPU, ØK, KB

### Sagsfremstilling

På baggrund af en henvendelse fra udvalgsmedlem Karoline Bergkvist Søgaard, der har efterspurgt mulighed for at drøfte medlemskab af Solsikkeprogrammet, har Forvaltningen undersøgt hvilke muligheder, der er for et medlemskab.

Voksen- og Plejeudvalget skal drøfte, om udvalget ønsker, at Norddjurs Kommune bliver en del af Solsikkeprogrammet samt finansiering heraf.

### Solsikkeprogrammet

Solsikkeprogrammet er en international mærkningsordning, der har til formål at gøre usynligt handicap synligt. Med et solsikkensymbol, der kan bæres som nøglesnor, kasket eller armbånd mv., kan borgere med et skjult handicap vise omgivelserne, at de har behov for særlig opmærksomhed i form af ekstra hjælp, tid eller tålmodighed.

At leve med et usynligt handicap, eksempelvis ordblindhed, psykiske sygdomme, kroniske smerter, autisme, ADHD, demenssygdomme, talehandicap, synsnedsættelse, blindhed, hørehandicap mv, kan være ekstra krævende, når omgivelserne ikke nødvendigvis er bekendt med udfordringerne. Det kan betyde, at nogle borgere ikke får den rette hjælp eller hensynstagen, som de har behov for, når de færdes i det offentlige rum. Med et synligt solsikkeprodukt kan trivslen for denne målgruppe således øges.

Solsikkeprogrammet er oprindeligt tiltænkt offentlige steder, hvor der er stor kontaktflade til borgere, men hvor medarbejdere typisk ikke kender borgeren. Ordningen er allerede kendt i flere af landets apoteker, biblioteker, butikskæder, lufthavne, forlystelsesparker og trafikelskaber mv. Desuden er forvaltningen bekendt med, at Rudersdal Kommune er blevet medlem af Solsikkeprogrammet, samt at flere af landets kommuner har vist interesse for at indgå et medlemskab.

### Implementering af Solsikkeprogrammet

Som medlem af Solsikkeprogrammet forpligter arbejdspladsen sig til at udlevere solsikkeprodukter gratis til borgere med et skjult handicap. Produkterne er målrettet til alle aldersgrupper. Derudover forpligter arbejdspladsen sig til at introducere medarbejdere til, hvad et usynligt handicap er, hvad solsikken betyder, og hvordan man bedst møder en person med et usynligt handicap. For at kommunens medarbejdere får en grundlæggende forståelse heraf, vil medarbejdere blive præsenteret for korte introduktionsvideoer.

Forvaltningen har været i dialog med Norddjurs Biblioteker, som er positive overfor at udlevere solsikkeprodukterne på kommunens biblioteker.

Til orientering har Handicaprådet på møderne den 5. oktober 2022 og den 10. november 2022 drøftet Solsikkeprogrammet. Handicaprådet er positive overfor Solsikkeprogrammet og opfordrer til, at der gøres en indsats for at reklamere for solsikkeprodukternes betydning, således at både medarbejdere og borgere får kendskab hertil. Handicaprådet ønsker at gå i dialog med Voksen- og Plejeudvalget omkring finansiering af et medlemskab.

### **Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder**

Punktet har sammenhæng til Norddjurs Kommunes Handicappolitik 2013, der netop lægger vægt på, at borgere med et handicap skal mødes med respekt og med fokus på deres muligheder frem for begrænsninger.

Med tilslutning til Solsikkeprogrammet understøttes visionen om, at borgere med handicap skal inkluderes, have gode livsbetingelser samt mulighed for at deltage i fællesskaber som alle andre. Desuden vil tilgængeligheden i det offentlige rum øges for borgere med et skjult handicap.

### **Økonomiske konsekvenser**

Et medlemskab af Solsikkeprogrammet kan koste mellem 8.500-150.000 kr. årligt afhængig af støtteniveau, branding, antal produkter, synlighed, tilkøbsmuligheder mv.

Forvaltningen foreslår, at Norddjurs Kommune vælger et basis medlemskab til 8.500 kr., der indeholder en business starterpakke med solsikkesnore, "Jeg har et usynligt handicap" kort, børne- og voksensilikone armbånd samt solsikkesløjfer.

Der vil hvert år skulle tages stilling til, om der fortsat ønskes medlemskab til Solsikkeprogrammet. Derudover vil der være mulighed for at opkvalificere medlemskabet, hvis det ønskes. Der tages forbehold for eventuelle prisændringer samt ændring af indhold i medlemspakke.

Forvaltningen foreslår følgende muligheder til finansiering af udgift til medlemskab og implementering af Solsikkeprogrammet:

Forslag 1:

Handicaprådet besluttede på sit møde den 10. november 2022, at de gerne vil finansiere et medlemskab på 8.500 kr. via Handicaprådets driftsbudget i 2022. Handicaprådet gør dog opmærksom på, at der er tale om et årligt medlemskab, og ønsker derfor, at Kommunalbestyrelsen fremadrettet medtager udgifter til medlemskab i kommende budgetter.

Handicaprådets driftsbudget udgør årligt 0,048 mio. kr.

Forslag 2:

Medlemskabet finansieres via Handicaprådets tilgængelighedspulje, der årligt udgør 0,1 mio. kr. Som aftalt i forbindelse med Budget 2023 reduceres tilgængelighedspuljen med 1/3 fra 2024.

Forslag 3:

Medlemskabet finansieres via frivilligpuljen, der årligt udgør 0,350 mio. kr. Som aftalt i forbindelse med Budget 2023 reduceres frivilligpuljen med 1/3 fra 2024.

Det skal bemærkes, at den enkelte borger i dag har mulighed for selv at købe solsikkerprodukterne på Solsikkeprogrammets hjemmeside. Derudover kan solsikkerprodukterne afhentes ved andre aktører, som har valgt at indgå i et samarbejde.

### **Indstilling**

Konstitueret Socialchef indstiller, at Voksen- og Plejeudvalget drøfter et eventuelt medlemskab af Solsikkeprogrammet og finansiering heraf.

### **Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 23-11-2022**

Voksen- og Plejeudvalget besluttede, at Norddjurs Kommune bliver medlem af Solsikkeprogrammet i et år, og at medlemskabet finansieres af Handicaprådets tilgængelighedspulje.

Forlængelse af medlemskabet efter det første år skal besluttes af Voksen- og Plejeudvalget.

Afbud:

Tom Bytoft (A)

### **Sagsfremstilling**

#### Forvaltningen den 21. december 2022

Voksen- og Plejeudvalget besluttede på sit møde den 23. november 2022 at indgå et medlemskab af Solsikkeprogrammet. Udvalget foreslår desuden, at medlemskabet finansieres via Handicaprådets tilgængelighedspulje, som er på 0,1 mio. kr. i 2023.

Da Handicaprådets tilgængelighedspulje er placeret under Økonomiudvalget, skal udvalget godkende, at medlemskabet på 8.500 kr. finansieres via puljen i 2023. Der er tale om 12 måneders medlemskab.

### **Indstilling**

Velfærdsdirektøren indstiller, at medlemskabet til Solsikkeprogrammet finansieres via Handicaprådets tilgængelighedspulje i 2023.

### **Beslutning i Økonomiudvalget den 10-01-2023**

Tiltrådt.

### **Bilag:**